
Neue Gebühren (vor Ort) ab dem 01.09.2023 

Zulassungsvorgänge Geänderte Gebühren-Nr. 
Gebührenordnung für 
Maßnahmen im Straßenverkehr 
(GebOSt) 

Bis 31.08.2023* Ab 01.09.2023* 

Neuzulassung 221.1 27,60 € 30,60 € 
Wiederzulassung ohne 
Halterwechsel + gleiches 
Kennzeichen 

221.6 12,50 € 23,90 € 

Wiederzulassung ohne 
Halterwechsel + neues 
Kennzeichen 

221.1 30,20 € 33,20 € 

Wiederzulassung mit 
Halterwechsel 

221.1 30,20 € 33,20 € 

Umschreibung mit/ohne 
Halterwechsel + neues 
Kennzeichen 

221.2 30,20 € 30,30 € 

Umschreibung ohne Halterwechsel 
+ gleiches Kennzeichen 

221.9 17,60 € 24,50 € 

Umschreibung mit Halterwechsel + 
gleiches Kennzeichen 

221.9 19,90 € 26,80 € 

Umschreibung innerhalb Landkreis 
+ gleiches Kennzeichen 

221.8 19,90 € 27,40 € 

Umschreibung innerhalb Landkreis 
+ neues Kennzeichen 

221.10 30,20 € 29,40 € 

Abmeldung 224.1 7,80 € 16,80 € 
Tageszulassung (Neu ab 1.9.2023) 221.1.1.2  -  45,90 € 


